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RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) R$1,00 
 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS 
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 

 
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 

 
PREVISÃO ATUALIZADA 

(a) 
RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 
(b) 

RECEITAS CORRENTES (I) 42.587.604,16 42.267.678,01 

Receita de Contribuições dos Segurados 7.879.139,41 6.798.465,03 

Ativo 
 

Inativo 
 

Pensionista 
 

Receita de Contribuições Patronais 

7.563.245,18 
 

305.835,36 
 

10.058,87 
 

72.615,05 

6.382.452,79 
 

405.856,66 
 

10.155,58 
 

118.579,28 

Ativo 
 

Inativo 
 

Pensionista 
 

Receita Patrimonial 

72.615,05 
 

0,00 
 

0,00 
 

2.707.667,93 

118.579,28 
 

0,00 
 

0,00 
 

6.387.295,93 

Receitas Imobiliárias 
 

Receitas de Valores Mobiliários 
 

Outras Receitas Patrimoniais 
 

Receita de Serviços 
 

Outras Receitas Correntes 

0,00 
 

2.707.667,93 
 

0,00 
 

0,00 
 

31.928.181,77 

0,00 
 

6.387.295,93 
 

0,00 
 

0,00 
 

28.963.337,77 

Compensação Financeira entre os regimes 
 

Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1 
 

Demais Receitas Correntes 
 
RECEITAS DE CAPITAL (III) 

1.500.000,00 
 

19.000.000,00 
 

11.428.181,77 
 

0,00 

0,00 
 

19.000.000,00 
 

9.963.337,77 
 

0,00 

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 
 

Amortização de Empréstimos 
 

Outras Receitas de Capital 
 
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II) 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

23.587.604,16 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

23.267.678,01 
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DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 

 
DOTAÇÃO ATUALIZADA 

(c) 
DESPESAS EMPENHADAS 

Até o Bimestre 
(d) 

DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 
(e) 

DESPESAS PAGAS 

Até o Bimestre 
(f) 

Benefícios 22.523.444,25 22.488.818,63 16.268.837,83 16.268.837,83 

Aposentadorias 
 

Pensões por Morte 
 
Outras Despesas Previdenciárias 

19.513.444,25 
 

3.010.000,00 
 

19.026.000,00 

19.488.818,63 
 

3.000.000,00 
 

0,00 

14.647.650,42 
 

1.621.187,41 
 

0,00 

14.647.650,42 
 

1.621.187,41 
 

0,00 

Compensação Financeira entre os regimes 
 

Demais Despesas Previdenciárias 
 
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V) 

0,00 
 

19.026.000,00 
 

41.549.444,25 

0,00 
 

0,00 
 

22.488.818,63 

0,00 
 

0,00 
 

16.268.837,83 

0,00 
 

0,00 
 

16.268.837,83 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV – V)2 
-17.961.840,09 778.859,38 6.998.840,18 6.998.840,18 

 
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

VALOR 0,00 

 
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

VALOR 0,00 

 
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS APORTES REALIZADOS 

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 
 
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 
 
Outros Aportes para o RPPS 
 
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) SALDO ATUAL 

Caixa e Equivalentes de Caixa 
 
Investimentos e Aplicações 
 
Outros Bens e Direitos 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
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FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO) 
 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 
 

PREVISÃO ATUALIZADA 

(a) 
RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 
(b) 

RECEITAS CORRENTES (VII) 0,00 0,00 

Receita de Contribuições dos Segurados 0,00 0,00 

Ativo 
 

Inativo 
 

Pensionista 
 

Receita de Contribuições Patronais 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

Ativo 
 

Inativo 
 

Pensionista 
 

Receita Patrimonial 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

Receitas Imobiliárias 
 

Receitas de Valores Mobiliários 
 

Outras Receitas Patrimoniais 
 

Receita de Serviços 
 

Outras Receitas Correntes 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

Compensação Financeira entre os regimes 
 

Demais Receitas Correntes 
 
RECEITAS DE CAPITAL (VIII) 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 
 

Amortização de Empréstimos 
 

Outras Receitas de Capital 
 
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII) 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
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DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 

 
DOTAÇÃO ATUALIZADA 

(c) 
DESPESAS EMPENHADAS 

Até o Bimestre 
(d) 

DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 
(e) 

DESPESAS PAGAS 

Até o Bimestre 
(f) 

Benefícios 0,00 0,00 0,00 0,00 

Aposentadorias 
 

Pensões por Morte 
 
Outras Despesas Previdenciárias 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

Compensação Previdenciária Financeira entre os regimes 
 

Demais Despesas Previdenciárias 
 
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X) 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX – X)2 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS APORTES REALIZADOS 

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 
 
Recursos para Formação de Reserva 

0,00 
 

0,00 

 
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) SALDO ATUAL 

Caixa e Equivalentes de Caixa 
 
Investimentos e Aplicações 
 
Outros Bens e Direitos 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
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ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS 
 

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 
 

PREVISÃO ATUALIZADA 

(a) 
RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 
(b) 

Receitas Correntes 
 
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII) 

1.038.159,91 
 

1.038.159,91 

1.723.695,80 
 

1.723.695,80 

 
 

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 
 

DOTAÇÃO ATUALIZADA 

(c) 
DESPESAS EMPENHADAS 

Até o Bimestre 
(d) 

DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 
(e) 

DESPESAS PAGAS 

Até o Bimestre 
(f) 

Despesas Correntes (XIII) 2.504.000,00 1.637.365,40 1.253.338,86 1.241.634,50 

Pessoal e Encargos Sociais 
 

Demais Despesas Correntes 
 
Despesas de Capital (XIV) 
 
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV) 

895.000,00 
 

1.609.000,00 
 

84.159,91 
 

2.588.159,91 

884.000,00 
 

753.365,40 
 

4.297,90 
 

1.641.663,30 

686.827,01 
 

566.511,85 
 

4.297,90 
 

1.257.636,76 

675.122,65 
 

566.511,85 
 

4.297,90 
 

1.245.932,40 

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)2 
-1.550.000,00 82.032,50 466.059,04 477.763,40 

 
BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS SALDO ATUAL 

Caixa e Equivalentes de Caixa 
 
Investimentos e Aplicações 
 
Outros Bens e Direitos 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO 

 
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 

 
PREVISÃO ATUALIZADA 

(a) 
RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 
(b) 

Contribuições dos Servidores 
 
Demais Receitas Previdenciárias 
 
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
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DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 

 
DOTAÇÃO ATUALIZADA 

(c) 
DESPESAS EMPENHADAS 

Até o Bimestre 
(d) 

DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 
(e) 

DESPESAS PAGAS 

Até o Bimestre 
(f) 

Aposentadorias 
 
Pensões 
 
Outras Despesas Previdenciárias 
 
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 

0,00 
 

0,00 
 

10.105.552,77 
 

10.105.552,77 

0,00 
 

0,00 
 

10.105.552,77 
 

10.105.552,77 

0,00 
 

0,00 
 

7.502.209,72 
 

7.502.209,72 

0,00 
 

0,00 
 

7.502.209,72 
 

7.502.209,72 

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)2 
-10.105.552,77  -7.502.209,72  

 
Notas: 
1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no m ínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração 
2 O resultado previdenc iário será apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre). 
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