

MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2025

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$1,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	42.587.604,16	42.267.678,01
Receita de Contribuições dos Segurados	7.879.139,41	6.798.465,03
Ativo	7.563.245,18	6.382.452,79
Inativo	305.835,36	405.856,66
Pensionista	10.058,87	10.155,58
Receita de Contribuições Patronais	72.615,05	118.579,28
Ativo	72.615,05	118.579,28
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	2.707.667,93	6.387.295,93
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	2.707.667,93	6.387.295,93
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	31.928.181,77	28.963.337,77
Compensação Financeira entre os regimes	1.500.000,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) ¹	19.000.000,00	19.000.000,00
Demais Receitas Correntes	11.428.181,77	9.963.337,77
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	23.587.604,16	23.267.678,01

MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2025

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$1,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)
Benefícios	22.523.444,25	22.488.818,63	16.268.837,83	16.268.837,83
Aposentadorias	19.513.444,25	19.488.818,63	14.647.650,42	14.647.650,42
Pensões por Morte	3.010.000,00	3.000.000,00	1.621.187,41	1.621.187,41
Outras Despesas Previdenciárias	19.026.000,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	19.026.000,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	41.549.444,25	22.488.818,63	16.268.837,83	16.268.837,83
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)²	-17.961.840,09	778.859,38	6.998.840,18	6.998.840,18
<hr/>				
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR				0,00
<hr/>				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS				PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR				0,00
<hr/>				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS				APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar				0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos				0,00
Outros Aportes para o RPPS				0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro				0,00
<hr/>				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)				SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa				0,00
Investimentos e Aplicações				0,00
Outros Bens e Direitos				0,00

MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2025

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$1,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)			
		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)			
RECEITAS CORRENTES (VII)		0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados		0,00	0,00
Ativo		0,00	0,00
Inativo		0,00	0,00
Pensionista		0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais		0,00	0,00
Ativo		0,00	0,00
Inativo		0,00	0,00
Pensionista		0,00	0,00
Receita Patrimonial		0,00	0,00
Receitas Imobiliárias		0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários		0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais		0,00	0,00
Receita de Serviços		0,00	0,00
Outras Receitas Correntes		0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regímes		0,00	0,00
Demais Receitas Correntes		0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)		0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos		0,00	0,00
Amortização de Empréstimos		0,00	0,00
Outras Receitas de Capital		0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)		0,00	0,00

MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2025

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$1,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária Financeira entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)²	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00
Recursos para Formação de Reserva	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2025

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$1,00

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		PREVISÃO ATUALIZADA (a)			RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes		1.038.159,91			1.723.695,80
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)		1.038.159,91			1.723.695,80
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	
Despesas Correntes (XIII)	2.504.000,00	1.637.365,40	1.253.338,86	1.241.634,50	
Pessoal e Encargos Sociais	895.000,00	884.000,00	686.827,01	675.122,65	
Demais Despesas Correntes	1.609.000,00	753.365,40	566.511,85	566.511,85	
Despesas de Capital (XIV)	84.159,91	4.297,90	4.297,90	4.297,90	
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	2.588.159,91	1.641.663,30	1.257.636,76	1.245.932,40	
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)²	-1.550.000,00	82.032,50	466.059,04	477.763,40	
BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS					SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa					0,00
Investimentos e Aplicações					0,00
Outros Bens e Direitos					0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)		PREVISÃO ATUALIZADA (a)			
Contribuições dos Servidores		0,00			
Demais Receitas Previdenciárias		0,00			
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)		0,00			

MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2025

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$1,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	10.105.552,77	10.105.552,77	7.502.209,72	7.502.209,72
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)	10.105.552,77	10.105.552,77	7.502.209,72	7.502.209,72
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)²	-10.105.552,77		-7.502.209,72	

Notas:

1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração
 2 O resultado previdenciário será apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).